
ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO
DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 03.03.01/2017 - DIVERSAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
DIVERSOS, PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS
(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, DE ACORDO COM A
QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL. TIPO: Menor
Preço Mensal POR LOTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS
QUE NO DIA 24 DE MARÇO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO
DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE
PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100
DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS. LEYDIANE VIElRA CHAGAS - PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE3 ANOIX N°046 FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2017

EXTRATO DE AD1TlVO AO CONTRATO N°32/2016
ESPÉCIE: ADITIVO W01 AO CONTRATO W32/2016;
CONTRATANTE: ASSEMBLETA LEGlSLATTVA DO ESTADO DO
CEARÁ. com CNPJ N°06.750.525/0001-20; ENDEREÇO: Av.
Desembargador Moreira, n02807; CONTRATADA: ANA CAST
PARENTE - EPP, com CNPJ N"02.816.267/0001-87;
Rua Monsenhor Salazar, nOl297, Bairro - Bairro São João do
fUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem como
fundamento o lnciso II do Artigo 57 da Lei n08.666, de 21 de junho de
1993 e Processe Admillisttativo "OO()9MI2017, datado de 03.01.2017. "'-,""" , •••••
FORO: Cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará: OBJETO:
Prorrogação do contrato original por mais 12 (doze) meses; VALOR:
R$175.000,OO (cento e setenta e cinco mil reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:Oll000020l1225002179015000033903900000200
_ Serviços de Terceiros; 011000020112250021790J5000033903000000200
- Material de Consumo. DA VIGÊNCIA: De 22 de março de 2017 a 21 de
março de 2018; DA RATIFICAÇÃO: As partes contratantes ratificam
expressamente todas as cláusulas. termos, condições e mútuas obrigações
assumidas e pactuadas no contrato original que ora não foram alterados
ou modificados; DATA DE ASSlNATURA:02/03117; SIGNATÁRIOS:
Sávia Maria de Queiroz Magalhães, pela Assembléia Legislativa do Estado

ATO DA MESA DIRETORA
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLElA LEGlSLATlVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o Art.19, VI, da Resolução
n"389, de 1 I de dezem bro de 1996 (Regimento Interno), e 110S termos do
Art.17, Ill, da Lei n09.&26, de 14 de maio de 1974, RESOLVE nomear
MARCUS VINícIUS MELO CRUZ para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR ADJUNTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO,
integrante da estrutura organizacional da Assembleia Legislativa do Estado
do Ceará, nos termos da Lei n012.076, de 15/02/93, publicada no Diário
Oficial do Estado em 18/02/93 e da Lei 14.877, de 25 de janeiro de 2011,
publieada no Diário Oficial do Estado em 26/01/2011. PAÇO DA
ASSEMBLE1A LEGlSLATlVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 8 dias do mês de fevereiro de 2017.

Dep, José Albuquerque
PRESlDENTE
Dep. Tin Gomes

1° VICE - PRESIDENTE
Dcp. Manoel Duca

2° VICE - PRESIDENTE
Dep. Audic Mota
)0 SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
2" SECRETÁRIO

Dep. Julinho
3" SECRETÁRJO
Dep. Augusta Brito
4° SECRETÁRIO

*** *** ***
ATO DA MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe con.fere o Art.19, VI, da
Resolução n0389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento Interno), e
nos termos do Art.l7, TIl, da Lei n09.826, de 14 de maio de 1974,
RESOLVE nomear LUIS EDSON CORREA SALES para o cargo de
provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, símbolo DNS-2, integrante da
estrutura organizacional da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará,
nos termos da Lei n012.076, de 15/02/93, publicado no Diário Oficial
em 18/02/93. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 8 dias do mês de fevereiro de 2017 ..

Dep. José Albuquerque
PRESIDENTE
Dep. Tin Gomes

1° V1CE - PRESIDENTE
Dep. Manoel Duea

2° VICE - PRESIDENTE
Dep, Audic Mota
1° SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
2° SECRETÁRIO

Dep. Julinho
3" SECRETÁRIO
Dep. Augusta Brito
4° SECRETÁRIO

MISTO
__ o

•••••••••-FSC'Cl2III31

*** *** ***

do Ceará e a Sra. Ana Castro Parente, pela empresa ANA CASTRO
PAREI;'TE - EPP. ASSEMBLEIA LEGlSLATIVA DO~,
CEARA, em Fortaleza, 07 de março de 2017. ,(;,~O- \ (G....i-I-:<f~~

Sávia Maria de Queiroz Magalhã?,:~:i' o
DIRETORA GERAL i," '\1}

.,,) cl~o, l'
,.j 1'1..'" ~

*** *** *** ' .;,.~
: -. Ql.ITllOS ~ ,,';"/

- -...,.~.- !,.' :::= ,\:\~.,I

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAN,fE1R(f'
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°
2017.03.07.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais. torna público para
conhecimentos dos interessados que estará realizando, certame licitatório
na modalidade Pregão n° 2017.03.07.1, do tipo presencial, eujo objeto
é a contratação de serviços técnicos especializados serem prestados na
assessoria e consultoria na área de inforrnática, incluindo a manutenção
e disponibilização de sistemas de Contabilidade Publica, Portal da
Transparência, Fluxus Web, Folha de Pagamento, Contra Cheque Online,
Licitação, Compras, Patrimônio, Merenda Escolar, Doações,
Almoxarifado, Veículos, Administração Tributaria, Nota Fiscal
Eletrônica, junto às diversas Secretarias do Município de Granjeito/CE,
conforme especificações constantes no Instrumento Convocalório, com
o recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços c a
documentação de habilitação neste dia 21 de Março de 2017, às 09:00
(nove) horas. Maiores informações e entrega do Edital na sede da
Comissão de Licitação, si to à Rua David Granjeiro, n" J04, Centro,
Granjeiro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão
ainda ser obtidas através do telefone (88) 3519 - 1328. Gran.ieiro/CE,
07 de Março de 2017. João Pereira Lacerda - Pregoeiro Oficial
do Município de Granjeiro/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ -
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRtNCIA PÚBLICA N."
03.03.02/2017. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de
Icó, localizada na Rua Francisco Maciel, 2194, Centro, comunica aos
interessados que no dia 24 de Abril de 2017, às 08:00 horas. abrirá
licitação na modalidade CONCORMNCIA PÚBLICA N.o 03.03.02/
2017, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia e arquitetura
para elaboração do projeto executivo e o gereneiamento do sistema de
Iluminação Pública (IP) do município de Icó, envolvendo li atualização
e operação do cadastro informatizado do parque de IP do município,
manutenção corretiva e preventiva da rede de IP, operação, reforma e
obras de ampliação, bem como todas as demais atividades necessárias ao
atendimento das necessidades da Prefeitura quanto a sua iluminação
pública, obedecendo às normas técnicas e legais pertinentes e aos critérios
e paràmetros técnicos de qualidade estabelecidos neste edital e seus
anexos. O cdital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no
endereço acima. no horário de expediente ao público ou pelo portal do
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitaeoes. Icó-CE, 07 de Março
de 2017. Tbobias Batista Martins - Presidente da CPL.

• **' *** *** " ••
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL N." 03.03.0112017 - DIVERSAS OBJETO:
CONTRA.TAÇÃO DE EMPRESA PARA. OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS DIVERSOS, PARA fICAR À DISPOSIÇÃO DAS
DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARJAS) DO MUNICÍPIO
DE TABULEJRO DO NORTE/CE, DE ACORDO COM A
QUANTiDADE E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I
DO EDITAL. TIPO: Menor Preço Mensal POR LOTE. A COMISSÃO
DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 24
DE MARÇO ºE 2017, ÀS 09:00 H9RAS, NA SALA DA !='OMISSÃO
DE LICITAÇAO, LOCALIZADA A RUA PADRE CLJCERTO, 4605,
SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA
DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES lNFORMAÇÔESATRAVÉS
DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS. LEYDIANE
VIEIRA CHAGAS - PREGOEIRA. J

-,
..----~~*~*..---------,.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO
VELHA - EXTRATO DE CONTRATO -TOMADA DE PREÇOS N°
2017.02.07.1. Partes: o Município de Missão Velha. através da
Secretaria Municipal de Educação e a empresa MARX2 CONSTRUÇÕES
ElRELl - ME. Objeto: Contratação de serviços especializados a serem
prestados na elaboração de projetos técnicos de engenharia junto a
Secretaria Municipal de Educação de Missão Velha/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do
Contrato: R$ 72.000,00 (setenta c dois mil reais). Vigência Contratual:
de 12 (doze) meses. Signatários: Amélia Maria Macêdo Luna Línard e
Pedro Marcelo de Freiras Belém. Missão Velha - CE, 07 de Março de
2017.



Ceará, 08 de Março de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIl IN° 1646

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a Estrutura
Administrativa para a demanda de agentes públicos nas diversas
unidades administrativas,

DECRETA:

Art. I" _ Fica remanejado da Secretaria Municipal de Finanças -
SEFlN para a Secretaria Municipal de Saúde - SEMS, o cargo
comissionado de Assessor Especial A.
Art, 2" - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2017.

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO
RODRlGUES CHAVES, em 16 de janeiro de 2017.

RTLDSON RABELO VASCONCELOS
/' Prefeito Municipal

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador:B8C358CF

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N° 010/2017 DE 1° DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto estabelecido no art. 42-A, parágrafo
único, da Lei Complementar n? 003, de 10 de janeiro de 2011,

DECRETA:

Art. 1". A ajuda financeira mensal aos docentes, que trata o art. 42-A,
da Lei Complementar n? 00312011, terá seu valor corrigido para o
corrente exercício de 2017, pelo INPC/IBGE, no percentual de 6,57%
(seis inteiros e cinquenta e sete décimos percentuais), no valor de R$
70,60 (setenta reais e sessenta centavos).

Art. 2". Os valores corrigidos, conforme definido no art. 10, deste
decreto, terão seus efeitos financeiros aplicados, retroativamente, aI"
de fevereiro de 2017.

Art. 30• Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO TAMARlNDO PREFElTO RAlMUNDO RODRlGUES
CHAVES, em 10 de fevereiro de 2017.

RILDSON RABELO VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador:E465582D

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.O 03.03.01/2017 -
DIVERSAS OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
OS SERViÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS, PARA
FICAR À DISPOSIÇÃO DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS
(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO
NORTE/CE, DE ACORDO COM A QUANTIDADE E
ESPEClF1CAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EplTAL.
TIPO: Menor Preço Mensal POR LOTE. A COMISSAO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA
24 DE MARÇO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE
CLICÉRlO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO
NORTE/CE ESTARÁ RECEBENDO CREDENClAMENTO,
ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO.
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100
DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS.

LEYDIANE V/EIRA CHAGAS
Pregoeira

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:AF4A886A

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORJO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.O 24.02.01/2017-
SEOSP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE
TABULEIRO DO NORTE/CE. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
- EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. A COMISSÃO DE
LICTTAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA
24 DE MARÇO DE 2017, ÀS 15:00 HORAS, NA SALA DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE
CLlCÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO
NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO OS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE (88) 3424-3100 DAS 08:00
ÀS 12:00 HORAS.

LEYDIANE V/EIRA CHAGAS
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:4BD3524C

GABINETE DO PREFEITO
CANDIDA TOS APTOS

Nível Médio
ORlliNTAlJOR SOCIAL H~ll.,1T AVOS
ORDEM N". DE INSCRrçAO NOME DOS CANDIDATOS
01 M0240 EVERTON SIQUEfRA IlEZERRA
02 M0491 ANA PEREIRA RAMALHO
03 MOO70 RAf AELA DOS SANTOS ALENl'AR
04 M0386 EDlV ANL\ MARTINS DOS SANTOS
05 M0189 CICERA IlARIJOSA LIMA 1I0NFIM

www.diariomunicipal.com.br/aprece 52



4 I PUblicidade DIARIODOMORD~

FORTALEZA, (EMA-QUARTA-FE1HA,80EMARÇO OE2017

........__ ..__ -_.._0
-.tpa. 0It~ iU ••••••• f&I AIIpIito, •••. ~ •••
~_~"...~wW'.ml'.cr;a.»_,J!t'P1m1111O'pIiIQg;ur

,.,..~ ••••••••••• ,..".. __ .~ •• ~dIIl ••••• ~JI!:

~~.JiI:itjI.~~~ •• ~
Q1ta.~W!I·~ •• Gt;;DQhó~ •••• ~QM. •••••••• ~
1JiiC,~!iMlllli-~;;l:!I;iiií.f;laX'l~aww....,.•• ~ Aou.
. ~07~-'!&_2ê1~,~Aryt-.~,_.~


